
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/82

Del 08/05/2023 

OGGETTO: Emergenza  sisma  del  9 marzo 2023 –  Affidamento lavori e servizi tecnici di 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione interventi  di messa 
in sicurezza del campanile della chiesa di San Paterniano di Pierantonio  

L'anno 2023 il giorno otto del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso che con determinazione n. 39/67 del 29/04/2023 e successiva determinazione n. 39/72 del 
02/05/2023:
 è stato approvato il verbale di somma urgenza per la messa in sicurezza del campanile della 

chiesa di San Paterniano di Pierantonio secondo il progetto predisposto dai VV.F. ed allegato 
alla scheda GTS redatta in data 13/04/2023 ed acquisita al protocollo del Comune con il n. 
9239;

 sono stati aggiudicati i lavori di messa in sicurezza del campanile sopra citato  alla ditta LA 
DUE BC S.r.l.  con  sede  legale  in  via  E.  Vittorini  n.  19/B  –  06012  Città  di  Castello  c.f.  
01198310540 per l’importo netto di € 32.000,00 oltre ad IVA al 22 %;

Dato atto che con D.G.C. n.  108 del 05/05/2023 è stata approvata la variazione n. 2 al Piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 già approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in 
data  19/04/2023 nella  quale  è  inserito  il  contributo regionale per  lavori  messa in sicurezza del 
campanile della chiesa di san Paterniano a seguito dell'evento sismico del 09.03.2023 con una spesa 
di € 45.000,00 al cap. 154712;

Ritenuto di affidare i lavori di messa in sicurezza del campanile della Chiesa di San Paterniano di 
Pierantonio alla ditta LA DUE BC S.r.l. con sede legale in via E. Vittorini n. 19/B – 06012 Città di 
Castello c.f. 01198310540 per l’importo netto di € 32.000,00 oltre ad IVA al 22 % e quindi per 
complessive € 39.040,00 avendo assunto i seguenti codici per tale procedimento di affidamento: 
CUP I89D23000020001 CIG Z5C3B0C556;

Dato atto, inoltre, che:
 in  relazione  alla  necessità  di  affidare  l’incarico  di  direttore  dei  lavori  e  coordinatore  della 

sicurezza in fase di esecuzione è stata richiesta un’offerta (lettera di invito ptot. n. 11263/2023) 
allo studio AREA PROGETTI Studio Associato con sede in via della Gabbia n. 7 06123 - 
Perugia PG e che a seguito di offerta prot. n. 11325 del 08/05/2023 sull’importo posto a base di 
negoziazione di € 4.166,21 (determinato applicando i principi di cui al DM 17/06/2016) è stato 
ottenuto un ribasso del 28 % che determina un importo contrattuale di € 2.999,67 oltre ad oneri  



previdenziali  di  €  119,99  ed  IVA  di  €  686,32  che  determina  un  importo  complessivo 
dell’affidamento di € 3.805,98;

 La scelta dell’operatore economico a cui affidare il servizio sopra richiamato è stata dettata dai 
seguenti principi e motivazioni:

 trattasi di interventi di somma urgenza a causa del terremoto che ha colpito la frazione 
di Pierantonio nel mese di Marzo 2023;

 a  seguito  delle  scosse  sismiche  il  campanile  della  Chiesa  di  San  Paterniano  di 
Pierantonio ha subito dei danni che ne compromettono la stabilità e conseguentemente è 
stata  creata  una  zona  rossa  all’interno  della  quale  tutte  le  abitazioni  sono  state 
sgomberate  attraverso  specifiche  ordinanze  per  pericolo  di  crollo  dello  stesso 
campanile;

 la scelta dell’O.E. è stata quella di ricercare un soggetto di comprovata esperienza in 
relazione all’incarico da affidare;

 l’importo del servizio è ben al di sotto del valore di 40 mila euro per cui è consentito 
dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici

 il  principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo del servizio da 
affidare risulta definito attraverso le tabelle del DM 17/06/2016 ed è da sottoporre a 
ribasso attraverso procedura negoziata diretta;

 il  principio  dell’efficacia  viene  rispettato,  perché  l’affidamento  non  è  assegnato  in 
ragione della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del 
Comune che attraverso l’esecuzione del contratto garantisce la prestazione in base alla 
vigente normativa, permettendo dunque di rendere la prestazione corretta e puntuale a 
suo beneficio; 

 il principio della tempestività viene assicurato perché l’esecuzione del servizio avviene 
nei termini previsti che rispondono alle necessità dell’ Ente;

 il  principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 
contraente  snello,  che  non  richiede  requisiti  eccessivi  e  documentazione  ed  oneri 
eccessivi;

 il  principio  della  rotazione  sancito  dall’art.  36,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  50/2016  è 
garantito mediante una continua rotazione degli incarichi che l’ente abitualmente attua 
nel rispetto della soglia dei 40 mila euro;

Ritenuto  di  affidare  il  servizio di  direzione  lavori   e  coordinamento  della  sicurezza in  fase  di 
esecuzione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  del  campanile  della  Chiesa  di  San  Paterniano  di 
Pierantonio allo studio AREA PROGETTI Studio Associato con sede in via della Gabbia n. 7 06123 
- Perugia  P.IVA 01808770547 per l’importo netto di €  2.999,67 oltre ad oneri previdenziali di € 
119,99 ed IVA di € 686,32 che determina un importo complessivo dell’affidamento di € 3.805,98 
avendo assunto i seguenti codici per tale procedimento di affidamento: CUP I89D23000020001 
CIG ZAC3B0C554;

Dato atto che a seguito degli  affidamenti  di  cui sopra il  quadro economico già approvato con 
determinazione n. 39/67 del 29/04/2023 si modifica come segue:

Voce di spesa In €

A) Interventi di messa in sicurezza del campanile della chiesa di 
San Paterniano in Pierantonio come da offerta della ditta La Due 
BC S.r.l. prot. n. 10613 del 28/04/2023

26.000,00



B) Per rimozione campane, messa a terra, imballaggio, trasporto 
e collocazione nella adiacente chiesa di San Paterniano 

6.000,00

Per IVA al 22 % su A + B 7.040,00

Per imprevisti 2.154,02

Per  spese  tecniche  (Direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione)

3.805,98

Totale intervento 45.000,00

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile 
di questo settore;

Il sottoscritto Responsabile dell’VIII Settore

DETERMINA

1. Di  affidare  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  del  campanile  della  Chiesa  di  San  Paterniano  di 
Pierantonio alla ditta LA DUE BC S.r.l. con sede legale in via E. Vittorini n. 19/B – 06012 Città di 
Castello c.f. 01198310540 per l’importo netto di € 32.000,00 oltre ad IVA al 22 % e quindi per 
complessive € 39.040,00 avendo assunto i seguenti codici per tale procedimento di affidamento: 
CUP I89D23000020001 CIG Z5C3B0C556;

2. Di affidare il servizio di direzione lavori  e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di messa in sicurezza del campanile della Chiesa di San Paterniano di Pierantonio allo 
studio AREA PROGETTI Studio Associato con sede in via della Gabbia n. 7 06123 - Perugia  
P.IVA 01808770547 per l’importo netto di €  2.999,67 oltre ad oneri previdenziali di € 119,99 ed 
IVA di € 686,32 che determina un importo complessivo dell’affidamento di € 3.805,98 avendo 
assunto  i  seguenti  codici  per  tale  procedimento  di  affidamento:  CUP I89D23000020001  CIG 
ZAC3B0C554;



3. Di approvare  il  seguente  nuovo quadro  economico di  spesa  rimanendo la  spesa  complessiva 
immutata:

Voce di spesa In €

A) Interventi di messa in sicurezza del campanile della chiesa di 
San Paterniano in Pierantonio come da offerta della ditta La Due 
BC S.r.l. prot. n. 10613 del 28/04/2023

26.000,00

B) Per rimozione campane, messa a terra, imballaggio, trasporto 
e collocazione nella adiacente chiesa di San Paterniano 

6.000,00

Per IVA al 22 % su A + B 7.040,00

Per imprevisti 2.154,02

Per  spese  tecniche  (Direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione)

3.805,98

Totale intervento 45.000,00

4.Di assumere l'impegno di spesa complessivo pari ad € 42.845,98 al cap.  154712;

5. Di trasmettere il presente atto di impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, per le  
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 del  
D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile 
del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

7. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8. Di imputare la spesa complessiva di €  42.845,98 sul capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante: 

 

-   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01052.02.00154712  LA DUE BC SRL Z5C3B0C556 39.040,0
0

2023 01052.02.00154712  AREA PROGETTO 
ASSOCIATI

ZAC3B0C554 3.805,98



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


